
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33373  11Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2017

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 64
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente de Comunitário de Saúde – Módulo 
II, no município de Canaã dos Carajás, no período de 24 a 
28/04/2017. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 20/04/2017
Vigência: 20/04/2017 a 19/05/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00144/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Gisele Cristina Oliveira da Rocha - CPF. Nº 
885.418.352-00
Endereço: AV. Perimetral, Passagem Lauro Martins, n° 122 – 
Bairro: Marco – Belém - PA
CEP: 66.095-300
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 177200
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 59
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Comunitário de Saúde – Módulo II, no município 
de Rurópolis, no período de 24 a 28/04/2017. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 20/04/2017
Vigência: 20/04/2017 a 19/05/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00138/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Delza de Almeida Cavalcante Rosa - CPF. Nº 
201.445.712-34
Endereço: AV. Haroldo Veloso, n° 257 – Bairro: Interventoria – 
Santarém - PA
CEP: 68.010-640
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 177204

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA INDIVIDUAL N° 334 DE 17 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 
de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97, 
e considerando o teor dos processos de n°2017/162242 e 
2017/109996.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13.02.2005, 249 de 11.10.2011 e 1.338 de 30.07.2015, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, 
§ da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto (a) para 
exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seus 
respectivos processos.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

57195555/2
SUANE DO SOCORRO 
FIEL DA COSTA DE 

SOUZA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM UAT/HIV/AIDS 2017/162242

2017/109996
 

      BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 177250

PORTARIA INDIVIDUAL N° 335 DE 08 DE MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram
conferidas pelo Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE nº 28.508/18.07.97, e
considerando o teor dos processos de n°2017/193459, 
2017/193436, 2017/193420 e 2017/193394.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13.02.2005, 249 de 11.10.2011 e
1.338 de 30.07.2015, em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei 
nº. 5.810/94, e no art. 40, § da
Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor abaixo relacionado,
considerando-o apto (a) para exercer o cargo, com conceito 
obtido de acordo com seus respectivos
processos.

 MATRICULA  NOME  CARGO  LOTAÇÃO  PROCESSO  CONCEITO

54195645/3
RAIMUNDO 

NONATO LEAL 
MODESTO

ASSISTENTE 
SOCIAL

CSE
MARCO/UEPA

 2017/193459
2017/193436
2017/193420
2017/193394

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 177444

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 312 DE 11 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) IRACEMA COSTA DA CUNHA, 
matrícula nº 101567-1 cargo de AGENTE DE SAÚDE regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS 
GRÃO PARA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 29.03.12 A 28.03.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 15.05.17 a 13.06.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 313 DE 11 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANDREA CONCEIÇÃO DO 
NASCIMENTO, matrícula nº 54192768-1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) CAPS GRÃO PARA, 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 19.08.08 A 18.08.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.06.17 a 30.06.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 314 DE 11 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) PEDRO NAZARENO BARBOSA 
JUNIOR, matrícula nº 54190713-1 cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) CAPS RENASCER, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 13.06.08 A 12.06.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 05.06.17 a 04.07.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 315 DE 11 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) RAIMUNDO JOSÉ OLIVEIRA 
PEREIRA, matrícula nº 57190445-1 cargo de AGENTE DE 
PORTARIA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) CAPS RENASCER, 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 16.10.13 A 15.10.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.06.17 a 30.06.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 316 DE 11 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA ILZA RODRIGUES DE 
SOUSA, matrícula nº 5088160-1 cargo de AGENTE DE SAUDE 

regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
no (a) CAPS RENASCER, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 02.05.12 A 01.05.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 12.06.17 a 11.07.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 317 DE 11 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ALCENIRA LAMEIRA CORECHA, 
matrícula nº 57190729-1 cargo de NUTRICIONISTA regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS 
RENASCER, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 16.10.13 A 15.10.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.06.17 a 30.06.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 318 DE 11 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) JESIEL AVILA GOMES, 
matrícula nº 55590260-2 cargo de ASSISTENTE SOCIAL regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS 
RENASCER, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 10.03.11 A 09.03.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.06.17 a 30.06.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 319 DE 11 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) SELMA ALMEIDA LOPES, 
matrícula nº 121592-1 cargo de AGENTE DE PORTARIA regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
UNIDADE MISTA DE MARITUBA, 02 (DOIS) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 30.08.12 a 29.08.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (DOIS) meses de Licença 
Prêmio, no período de 01.06.17 a 30.07.17, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 320 DE 11 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANA KELLE TAVARES PINTO 
DA COSTA, matrícula nº 57194170-1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) 1°CRS, 02 (DOIS) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 10.03.08 A 09.03.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (DOIS) meses de Licença 
Prêmio, no período de 01.06.17 a 30.07.17, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 321 DE 11 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANA KELLE TAVARES PINTO 
DA COSTA, matrícula nº 57194170-1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) 1°CRS, 02 (DOIS) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 10.03.11 A 09.03.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (DOIS) meses de Licença 
Prêmio, no período de 01.06.17 a 28.09.17, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 322 DE 11 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANA KELLE TAVARES PINTO 
DA COSTA, matrícula nº 57194170-1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) 1°CRS, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 10.03.14 A 09.03.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
no período de 29.09.17 a 28.10.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 323 DE 11 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) LUCIENE VIEIRA PEREIRA, 
matrícula nº 54190585-2 cargo de AGENTE DE PORTARIA regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
URES PRESIDENTE VARGAS, 01 (UM) mes de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 19.08.11 a 18.08.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
no período de 29.06.17 a 28.07.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 324 DE 11 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ALDINEIA DA SILVA LISBOA, 
matrícula nº 57195578-1 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) UREMIA, 01 (UM) mes de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 10.03.11 A 09.03.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
no período de 16.06.17 a 15.07.17, no total de 30 (trinta) dias.


